**Vers. 6.** 6. ABSTULISTI ENIM PIGNUS FRATRUM TUORUM SINE CAUSA, ET NUDOS SPOLIASTI VESTIBUS. — Obijcit hic Jobo crimina, quae divitum improborum atque

tyrannorum propria esse videntur, et eorum, qui Jobo inhumani- tatem et avaritiam et aviditiam et invidiam et iniquitatem etiam erga fratres, autem etiam inhumani- tatem et crudelitatis fructibus dices- cere solent, nimirum sordidam avaritiam, incredibilem feritatem atque inhumanitatem: « Abstulisti, inquit, pignus fratrum tuorum. » Immisericordie profecto et inhumanitatis est maxime, erga fratres et propinquos non esse liberalem ac munificum, sed seivum creditorem, et turpis lucri usurarumque exactorem; atque illis egentibus, aut etiam postulanti- bus, nihil sine pignore dare, verum captis pignoribus postea cogere et coercere. Quid vero frater fratri mutuo et commo- dato, ac non potius dono minimeque reddendum dedisse, aut reddendum vero cum primam possit, sine pignore, quasi illi nocere possumus, Certe qui sua fratri communia non fecerit, is frater compellatione indignus, et humani sanguinis exors censendus, proptereaque ab hominum communitate ablegandus, in quem illud exsistit quadat, quod de tyranno dictum est a Cicerone sapienter lib. III *Offic.*: « Hoc genus pestiferum et inhumani- tatem in exterminandam et communi novit. »

In Hebraeo et apud Septuaginta sensus est vehementior, *ἠρξῆς ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν σου διακείης, ἢ πῆγνον αὐτὸν ἀπέπλησῃς ἀδελφῶν σου ἐν ἄνῳ,* id est, non solum illorum bona, quasi tibi obnoxia et debita, injecta manu tibi asseruisti, sed illos ipsos per vim et tyrannidem comprehensos tenens suffocabas, quoad usque redderet universum debitum, quemadmodum in evangelica parabola *Matth.* xviii, 28, de iniquo servo legitur; idque sine causa: quod S. Thomas interpretatur, sine causa necessaria, quia de fratribus tuis sine pignori confilere poteras. Alii exponunt frustra, supercavae, sine merito, gratis, nihil debentes: nam solent divites avari in media luce et in medio foro latrocinia exercere, et spoliare sine causa pauperes, atque fingere se creditores et alios debi- tores, qui licet nihil a divitiibus unquam acceperint, nihilque debeant, sed tamen propter paupertatem pares non sunt repellende injuria, asserenda veritati, redimende vexationi. Sic exponit Origenes in Caten., frustra pignus abstulisti ab eis quibus nihil ipse credideras; super illo autem quod sequitur: « Et nudos spoliasti vestibus, » quesiunculam sic proponit, solvique idem Origenes: « Atqui nudos spoliare qui poterat? nudos igitur valde inopes cogitare debemus, qui non alteram habent vestem. » Facilius et clarior sic exponas, q. d. Quem spoliasti ablati et capto pignore, effecisti ut nudus maneret; erepto igitur vestitu nudum spoliatumque contra naturae et humanitatis iura dimisisti: est namque in ipsa rationis et humanitatis lege positum, quod benign-

Jobo inhumani- tatem et avaritiam et invidiam et iniquitatem etiam erga fratres.

Inhumani- tatem in exterminandam et communi novit.

Divites avari in foro exercent latrocinia.

nissimus deinde legislator hominum Deus precepto suo et lege cavii Ecod. xxii, 26: «Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei: ipsum enim est solum quo operitur indumentum earnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat.» Accipit nimirum vestem per culcitra, aut pro lodice: nam etiam Ulpianus jurisconsultus clarissimus inter vestimenta numerat omnia lanæ lineæque, vel senæ, vel bombycina, quæ induendi, præcingendi, amictendi, insterendi, injiciendi, accumbendi causa parata sunt. Quare apud Amos, cap. x, 8, quod nos legimus vestimenta pignorata, Chaldaeus reddidit lectulos oppignoratos. Vel certe accipit pro illo ipso vestimento, quo et se operit interdum, atque noctu etiam jacens se contegit: ita Pineda noster, qui simul observat hoc loco per vestes non solum stricte debere intelligi vestimentum, verum etiam quomocumque aliam domesticam et necessariam suppellectilem ad commodam vitesustentationem: sic Isai. iii, 6, per vestes et panem, opes et facultates necessarie ad vitam intelliguntur: «Vestimentum tibi est, princeps esis noster,» id est, tibi suppetunt necessarie facultates, patrocinium nostri suscipe; ubi vers. 7 respondet eodem sensu: «In domo mea non est panis neque vestimentum.» Illud non pretermittendum quod eleganter dicit Origenes, videlicet posse dissolvi hanc postremam versus partem a præcedenti, et nunc proponi aliud immiseriordie genus, videlicet, quod non vestierit nudum: «Fortasse, inquit, amictum nudo non prebere, ablationem spoliationemque nuncupavit: spoliator enim et raptor is est, qui nudum non induit.» sicut qui esurient non pavit occidisse censetur. Quem loquendi modum sequentia magis confirmant:

Vestis nomine quæcumque pars suppellectilis intelligitur.

Vers. 7. Crimen et non bene fuisse miseris.

7. AQUAM LASSO NON DEISTI, ET ESURIENTI SUBTRAXISTI PANEM. — Pulchre ad hunc locum Olympiodorus in *Caten.*: «Ergo, inquit, reus quispiam est, non solum quia injuriam facit, sed etiam quia benigne non facit. Vide igitur quanta nostra in alterum esse debeat beneficentia, quandoquidem non ministrasse sitientibus pocula crimini datur, sicut et aquæ frigidae poculum mercede non caret: itaque immoderate inhumanitatis Jobum condemnat Eliphaz, quod ne aquam, gratiam sumptus omnis expertem, homini siti enecto, quod ipsum scelus est gravior, tribuerit. Hæc quidem certe crimina sunt prorsus vitæperatione digna, sed quæ in Jobum tamen minime conveniant:» erat enim alienissimus ab illo crimine inhumanitatis, quod calumniose ac mendaciter ei Eliphaz impingit. Aqua, ut alibi diximus et hic Pineda notat, est symbolum abundantia; quæ vocis proprietas et significatio presenti loco et instituto conveniet, ut significet Eliphaz ex magna illa divitiarum abundantia et affluentia divitis ne guttam quidem redundasse in sitientes et lassos, quemadmodum de epulone evangelico scriptum est Luc. xvi, 49, quod «epulabatur quotidie splendide,» et ne mica